圳证券交易所等监管机构的监管意见对所持股份的锁定期进行相应调整。

发行后在锁定期内，委托人或合伙人不得转让其持有的产品份额或退出合

伙。

上述锁定期结束后，认购对象的股份转让将按中国证监会及深圳证券交易所

的有关规定执行。

30

第三节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司前 10 名股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2020 年 3 月 31 日，发行人前十大股东情况如下：

序

号
股东名称

期末持股数

（股）

持股比例

（%）

持有有限售

条件股份数
股份性质

1 叶露 62,568,195 24.82 62,568,195 境内自然人

2 吴晓宁 62,392,078 24.75 62,392,078 境内自然人

3 HAN WU 15,206,400 6.03 15,206,400 境外自然人

4
北京盛景未名创业投资中心

(有限合伙)
10,512,000 4.17 -

境内一般法

人

5
深圳市创新投资集团有限公

司
10,368,416 4.11 - 国有法人

6 兴业证券股份有限公司 6,860,000 2.72 - 国有法人

7
前海人寿保险股份有限公司-

分红保险产品华泰组合
4,599,766 1.82 - 其他

8 全国社保基金四零一组合 3,300,080 1.31 - 其他

9

中国工商银行股份有限公司-

诺安新经济股票型证券投资

基金

2,924,022 1.16 - 其他

10 张宗慧 2,880,000 1.14 2,880,000 境内自然人

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

就本次非公开发行新增股份，公司已于 2020 年 6 月 30 日取得中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。经确认，本

次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公

司的股东名册，本次发行后公司的前十大股东（普通账户和融资融券信用账户合

并）的持股情况如下：

序

号
股东名称

期末持股数

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条

件股份数
股份性质

1 叶露 62,568,195 22.26 62,568,195 境内自然人

2 吴晓宁 62,392,078 22.19 62,392,078 境内自然人

3 HAN WU 15,206,400 5.41 15,206,400 境外自然人

31

4
北京盛景未名创业投资

中心（有限合伙）
10,512,000 3.74

境内一般法

人

5
深圳市创新投资集团有

限公司
10,024,416 3.57  国有法人

6 兴业证券股份有限公司 6,250,000 2.22  国有法人

7
全国社保基金四零一组

合
4,800,051 1.71  其他

8

前海人寿保险股份有限

公司－分红保险产品华

泰组合

4,499,786 1.60  其他

9
湾区产融投资（广州）

有限公司
3,497,726 1.24 3,497,726

境内一般法

人

10

中国工商银行股份有限

公司－诺安新经济股票

型证券投资基金

3,005,582 1.07  其他

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次非公开发行的股份数为 29,066,107 股，本次发行前后，公司股本结构

变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 148,194,162 58.80% 29,066,107 177,260,269 63.06%

无限售条件股份 103,856,238 41.20% - 103,856,238 36.94%

股份总数 252,050,400 100.00% 29,066,107 281,116,507 100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变更。

（二）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（三）本次发行对公司主要财务指标的影响

本次发行新增股份 29,066,107 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如

下表所示（发行后数据为模拟测算数据）：

32

项目
发行前（元/股） 发行后（元/股）

2020 年 1-3 月 2019 年 2020 年 1-3 月 2019 年

归属母公司股

东每股收益
0.0799 0.4898 0.0716 0.4389

项目 2020 年 1-3 月 2019 年 2020 年 1-3 月  2019 年

归属母公司股

东每股净资产
3.1831 3.0989 5.7592 5.6837

注：每股收益指标根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号——净

资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 修订）的规定计算。

（四）主要财务数据与财务指标

发行人 2017 年度、2018 年度和 2019 年度的财务报告均经审计，并分别由

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具了编号为天职业字[2018]4947 号、

天职业字[2019]8110 号、天职业字[2020]11364 号的标准无保留意见的审计报告。

发行人 2020 年 1-3 月末合并及母公司报表未经审计。发行人最近三年及一期的

主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020.3.31 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

资产总额 104,346.78 103,731.62 90,411.01 83,437.33

负债总额 22,255.39 24,143.20 22,310.53 27,876.38

所有者权益总额 82,091.39 79,588.42 68,100.48 55,560.95

归属于母公司所有者权益 80,228.97 78,107.95 67,928.25 55,410.04

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020年 1-3月 2019 年 2018 年 2017 年

营业收入 17,417.79 77,574.86 76,315.42 57,043.43

营业利润 2,403.47 14,302.56 16,962.69 9,632.27

利润总额 2,403.47 14,282.16 16,896.14 9,622.32

净利润 1,982.76 12,335.54 14,116.26 8,234.38

归属于母公司所有者净

利润
2,002.19 12,286.45 14,070.77 8,224.40

扣非后归属于母公司所

有者的净利润
1,887.81 11,676.20 13,753.06 8,239.10

33

3、合并现金流量表数据

单位：万元

项目
2020 年 1-3

月
2019 年 2018 年 2017 年

经营活动产生的现金流量净额 6,017.83 16,922.09 18,524.25 -3,890.83

投资活动产生的现金流量净额 -3,209.45 -8,323.11 -5,794.95 -9,297.93

筹资活动产生的现金流量净额 -732.80 -6,060.41 -2,195.22 16,667.89

现金及现金等价物净增加额 2,029.95 2,408.89 10,650.23 3,263.34

4、主要财务指标

报告期内，发行人主要财务比率如下表：

项目 2020.3.31 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

流动比率 3.13 2.90 2.68 2.12

速动比率 2.68 2.61 2.20 1.83

资产负债率（母公司报表）

（%）
17.30 23.16 11.59 18.75

资产负债率（合并报表）（%） 21.33 23.27 24.68 33.41

每股净资产（元/股） 3.18 3.10 4.31 6.38

项目 2020 年 1-3 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

流动资产周转率（次） 0.25 1.20 1.32 1.35

存货周转率（次） 1.44 5.68 5.25 7.19

每股经营活动现金净流量

（元）
0.24 0.67 1.18 -0.45

每股净现金流量（元） 0.08 0.10 0.68 0.38

每股收益（元）
基本 0.08 0.49 0.56 0.44

稀释 0.08 0.49 0.56 0.44

加权平均净资产收益率 2.53 16.90 22.83 22.24

注 1：上述财务指标，若无特别说明，均以合并口径计算：

（1）流动比率＝流动资产/流动负债

（2）速动比率＝（流动资产-存货）/流动负债

（3）资产负债率（母公司）＝母公司总负债/母公司总资产

（4）流动资产周转率＝营业收入/流动资产平均账面价值

（5）存货周转率＝营业成本/存货平均账面价值

（6）每股净资产＝期末归属于母公司所有者权益合计/期末股本总额

（7）每股经营活动的现金流量＝经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

（8）每股净现金流量＝现金流量净额/期末股本总额

（9）每股收益、净资产收益率等指标按照《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号——

净资产收益率和每股收益计算及披露》的规定进行计算

34

（10）每股指标以各期末发行人股本总额为计算基准

注 2：上述各指标涉及季度指标的，均未进行年化计算。

5、管理层讨论和分析

（1）资产结构分析

报告期内，公司资产结构及变化情况如下：

单位：万元

项目

2020.3.31 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

金额
比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）

流动

资产
69,658.06 66.76  70,066.26 67.55  59,734.30 66.07  56,011.80 67.13